
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ATO DO PRESIDENTE  

 

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 1.478  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

APROVA O TETO QUE MENCIONA. 
 

     O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições e 
considerando: 
 
- A 10ª Reunião Ordinária da CIB-RJ, ocorrida em 09 de novembro de 2011. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Aprovar o Teto Financeiro da Rede Estadual Terapia Renal Substitutiva do Rio de 
Janeiro, referente à competência de OUTUBRO/2011, descrito no Anexo desta 
Deliberação. 
  
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2011.  
 
 

SÉRGIO LUIZ CÔRTES DA SILVEIRA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ANEXO 
 

GESTÃO 
ESTADUAL  

Município sob gestão 
estadual 

Teto 
Outubro/2011 

Cabo Frio 284.128,55 

Macaé 354.265,58 

 Santo Antônio de 
Pádua 291.111,80 

Japeri 417.174,68 

Araruama 
190.638,70 

 

 
GESTÃO 
ESTADUAL 1.537.319,31 

GESTÃO 
MUNICIPAL  

Municípios em 
Gestão Plena ou que 

aderiram ao Pacto 
pela Saúde 

Teto 
Outubro/2011 

Angra dos Reis 305.653,18 

 Barra do Piraí 406.861,25 

 Barra Mansa 128.635,00 

 Belford Roxo 928.322,13 

Campos dos 
Goytacazes 853.706,51 

 Duque de Caxias 1.130.047,71 

 Itaboraí 405.708,50 

 Itaperuna 325.265,22 

Magé 335.410,61 

Nilópolis 282.524,88 

 Niterói 801.528,20 

 Nova Friburgo 245.179,50 

 Nova Iguaçu 762.336,71 

 Paracambi 151.796,38 

 Petrópolis 349.252,89 

 Resende 112.079,91 

Rio Bonito 317.456,12 

 Rio de Janeiro 7.018.203,01 

São Gonçalo 1.133.388,17 

 São João de Meriti 768.080,51 

Teresópolis 180.127,93 

Tres Rios 311.378,42 

 Valença 209.835,58 

 Vassouras 84.363,05 

 Volta Redonda 272.862,00 

 
GESTÃO 
MUNICIPAL 17.820.003,36 

 
TOTAL ESTADO DO  
RIO DE JANEIRO 19.357.322,67 



 


